

## چکیده پژوهش

پژوهش حاضر با عنوان «بررسی وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان کارشناسی ارشد کتابداری و اطلاع‌رسانی دانشگاه‌های دولتی مستقر در تهران از سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۲» با استفاده از روش پیمایش توصیفی انجام پذیرفته است. اهداف اصلی این پژوهش، تعیین و شناسایی وضعیت تحصیلی، تجربی و شغلی فارغ التحصیلان کارشناسی ارشد کتابداری و اطلاع‌رسانی و علاقمندی آنان به رشته تحصیلی و ادامه تحصیل در آن، شناسایی وضعیت جذب آنان در مشاغل مربوط به رشته تحصیلی شان و تعیین علل جذب یا عدم جذب آنان در مشاغل مربوط به حرفه شان است.

جامعه پژوهش، کلیه فارغ التحصیلان کارشناسی ارشد کتابداری و اطلاع‌رسانی هستند که از اول فروردین ماه ۱۳۶۸ تا آخر اسفندماه ۱۳۷۲، از دانشگاه‌های دولتی مستقر در تهران- دانشگاه تهران- دانشگاه تربیت مدرس و دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی ایران، رسماً فارغ التحصیل شده‌اند. تعداد فارغ التحصیلان دانشگاه‌های مذکور ۸۳ نفر است که ۴ نفر از آنان (۳ مرد و ۱ زن) برای ادامه تحصیل در مقطع دکترا به خارج از کشور رفته‌اند، در نتیجه از بررسی آماری حذف شده‌اند.

یافته‌های پژوهش نشان می‌دهد:

۷۴/۳ درصد فارغ التحصیلان جذب بازار کار کتابداری و ۲۵/۷ درصد آنان جذب بازار کار غیر کتابداری شده‌اند. ۲۰/۳ درصد فارغ التحصیلان دارای شغل دوم (باره وقت) هستند که کار باره وقت ۱۰/۹ فارغ التحصیلان شاغل در حرفه کتابداری در ارتباط با رشته تحصیلی دوره کارشناسی شان و کار باره وقت ۲۷/۴

درصد فارغ التحصیلان شاغل در حرفه غیر کتابداری در ارتباط با رشته تحصیلی کتابداری است. ۴۱/۸ درصد فارغ التحصیلان شاغل در حرفه کتابداری در فعالیتهای مدیریتی هستند که تعداد مردان حدود دو برابر زنان در این فعالیت است. ۳۹/۷ درصد فارغ التحصیلان برای کسب مدرک تحصیلی بالاتر ۲۷/۴ درصد به خاطر علاقه به کار در کتابخانه به تحصیل در دوره کارشناسی ارشد رشته کتابداری و اطلاع رسانی پرداخته اند. ۷۵/۶ درصد فارغ التحصیلان قبل از فارغ التحصیل شدن در استخدام رسمی بوده اند و بعد از فارغ التحصیل شدن تبدیل وضعیت یافته اند. از بین متغیرهای جنس، سن، تأهل، تعداد فرزندان و سابقه کار، تنها سابقه کار با جذب آنان در حرفه کتابداری می تواند در ارتباط باشد. ۲۱/۴ درصد فارغ التحصیلان تجدید نظر و مطالعه کلی در چگونگی برنامه آموزش کتابداری و ۳۲/۱ استفاده از تکنولوژی را برای ارائه بهتر خدمات کتابخانه ها پیشنهاد کرده اند. ۴۸/۶ درصد فارغ التحصیلان با شرکت مجدد در آزمون کارشناسی ارشد کتابداری با توجه به شناخت و تجربه فعلی آنان، موافق و ۱۶/۲ درصد مخالف و ۳۵/۲ درصد آنان هر دو هستند. ۳۲/۱ درصد فارغ التحصیلان به خاطر کسب معلومات و ارتقاء سطح کیفی آن ۳۰/۳ درصد برای کسب مدرک تحصیلی بالاتر و ۲۸/۶ درصد به خاطر علاقمندی به کتابداری به ادامه تحصیل در مقطع دکترا تمایل دارند.